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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byl vývoj a validace metody pro hodnocení čistoty a

stability fesoterodinu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Vývoj HPLC metody byl proveden pomocí metody plánovaných experimentů

(DOE), jež umožňuje nalezení optimálních podmínek separace za minimálního počtu

experimentálních analýz. Design byl proveden pomocí lineárního modelu L18.

Chromatografický systém vyvinuté metody se skládal z oktylové stacionární fáze (SF)

XBridge BEH - C8 (100 x 4,6 mm, 2,5 µm), dvousložkové mobilní fáze (MF) složené

z 10mM borátového pufru o pH 9,2 a MeOH v různém poměru dle gradientového

programu. Průtok činil 0,7 ml/min, teplota na koloně 35 °C a detekce byla provedena

pomocí detektoru diodového pole (DAD) při 227 nm. Doba analýza činila 22 min.

Vyvinutá metoda byla zvalidována a byla provedena zátěžová studie. Byl sledován

vliv zvýšené teploty (60 °C), vlhkosti (10 a 75% relativní vlhkosti (RV)), kyselého a

zásaditého prostředí, vzdušného kyslíku a světla. Pro všechny experimenty zátěžových

studií byla vyhodnocena čistota hlavního píku. Pomocí vyvinuté metody byla zjištěna

citlivost účinné látky na hydrolýzu v rámci rozmezí hodnot pH 2 – 10.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to develop and validate a high performance liquid

chromatography (HPLC) method for purity and stability evaluation of fesoterodine.

The HPLC method development was carried out using design of experiments (DOE),

which allows to find optimal separation conditions within small number of experimental

analysis. Design was done by using L18 linear model. Chromatographic system of the

developed method consisted of a C8 stationary phase (SF) XBridge BEH - C8 (100 x

4.6 mm, 2.5 µm), a binary mobile phase (MF) consisting of 10mM borate buffer pH 9.2

and MeOH in various ratios according to the gradient program. Flow rate was 0.7

ml/min, column temperature 35 °C and a diode-array detector (DAD) was applied for

the detection at 227 nm. Analysis time was 22 min.

The optimized method was validated and the forced degradation study was

performed. Studied effects were: the effect of elevated temperature (60 °C), humidity

(10 and 75% relative humidity), acidic and basic conditions, oxidation and light. Peak

purity of fesoterodine was evaluated for all experiments of forced degradation study.

Additionally, the sensitivity of the active substance to hydrolysis was determined within

the pH range of 2-10.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

2D-UV derivační spektrofotometrie v ultrafialové oblasti světla

5-HMT 5-hydroxymethyltolterodin

API aktivní farmaceutická substance

DAD detektor diodového pole

DOE plánovaný experiment

ELSD detektor světelného rozptylu

FLD fluorimetrický detektor

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICH Mezinárodní konference o harmonizaci technických požadavků na

registraci humánních léčiv

LC kapalinová chromatografie

LC-ESI-MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostním spektrometrem

(ionizace elektrosprejem)

LC-MS/MS kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovým hmotnostním

spektrometrem

LC-UV kapalinová chromatografie s UV detektorem

MF mobilní fáze

MRM sledování vícenásobné reakce (multiple reaction monitoring)

OAB hyperaktivní močový měchýř

OFAT jeden faktor v čase

PDA detektor diodového pole

PLS (partial least square) metoda částečných nejmenších čtverců

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

RV relativní vlhkost

SF stacionární fáze

SST test způsobilosti systému

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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UPLC/ESI-MS ultra-účinná kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostním

spektrometrem (ionizace elektrosprejem)

UV ultrafialová oblast světla

UV-VIS ultrafialová a viditelná oblast světla
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1 ÚVOD

Fesoterodin je účinná látka léčiva Toviaz, používaného pro léčbu hyperaktivity

močového měchýře (OAB) a dalších dysfunkcí postihující močový trakt. Nesprávná

funkce močového měchýře narušuje běžné denní aktivity a má negativní dopad na

kvalitu života.

Nejčastěji používanou analytickou metodou ve farmaceutické analýze je HPLC. Při

vývoji analytických postupů ve farmaceutické analýze je kladen důraz na robustnost

daných postupů a rychlost samotného vývoje. V běžné praxi se stále využívá postupů,

kdy dochází ke změně jednoho parametru dané metody a sleduje se vliv na zkoumanou

veličinu (nejčastěji rozlišení, selektivita, popřípadě symetrie píku). Značné urychlení

vývoje chromatografické metody může přinést použití přístupu plánování experimentů

(„Design of experiment”), kdy se současně mění více faktorů, které by mohli mít vliv na

chromatografický proces. Použitím této statistické metody můžeme značně snížit počet

experimentů, nutných k vývoji chromatografické metody. K prokázání, že vyvinutá

metoda je vhodná k zamýšlenému použití slouží validace metody, která charakterizuje

danou metodu z hlediska specifičnosti, správnosti, přesnosti a robustnosti.

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout metodu pro hodnocení čistoty a degradace

fesoterodinu, nalezení optimálních podmínek pro separaci fesoterodinu a jeho nečistot

za pomoci vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Byl ukázán postup plánování

experimentů při chromatografickém vývoji metody. Byla provedena validace vyvinuté

metody a ukázána její vhodnost ke stabilitním studiím fesoterodinu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fesoterodin

Fesoterodin je antimuskarinikum, funkčně účinkující jako proléčivo, používané pro

léčbu hyperaktivního močového měchýře, močové inkontinence a dalších dysfunkcí

močového traktu. Komerčně je dostupný pod obchodním názvem Toviaz a prodává se

ve formě tablet s prodlouženým uvolňováním, 4 nebo 8mg. V lékové formě se

vyskytuje ve formě fumarátové soli. Fesoterodin fumarát je bílý prášek, dobře rozpustný

ve vodě a polárních rozpouštědlech jako ACN či MeOH. Jeho molekulární hmotnost je

527,66, strukturní vzorec C30H41NO7.

Obr. 2.1 Strukturní vzorec fesoterodin fumarátu

2.1.1 Farmakologický profil

OAB je porucha funkce močového měchýře. Osobám, trpícím touto poruchou,

nepříznivě ovlivňuje životní komfort. Mezi její hlavní příznaky patří častá a naléhavá

potřeba močení a to i během noci. Tato porucha je způsobena křečovitou kontrakcí

detrusoru močového měchýře, což vede k neustálému tlaku močového měchýře. To

může být způsobeno z různých důvodů, např. poraněním břicha, operací, kameny v

močovém měchýři, nežádoucími účinky léčiv, neurologickými onemocněními aj1.
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Fesoterodin funguje jako orálně podávané proléčivo. V těle je rychle hydrolyzován

nespecifickými esterázami na jeho aktivní metabolit 5-hydroxymethyltolterodin

(5-HMT). Přeměna fesoterodinu na 5-HMT není součástí jaterního enzymatického

systému, na rozdíl od jeho farmakologického předchůdce tolterodinu 2 . Hladina

aktivního metabolitu 5-HMT v krvi a jeho klinický účinek je tedy méně variabilní než u

tolterodinu. Aktivní metabolit, který se primárně váže na albumin a glykoproteiny

krevní plazmy, je antagonista muskarinových receptorů ve stěně močového měchýře.

Během normálního močení acetylcholin propuštěný z postgangliových

parasympatických neuronů stimuluje kontrakce působením na muskarinové receptory

hladkého svalstva močového měchýře. 5-HMT se váže na tyto receptory a inhibuje

jejich aktivitu. Tím brání kontrakcím močového měchýře, což má za následek uvolnění

jeho hladké svaloviny a navýšení kapacity měchýře3,4.

Mezi nežádoucí účinky léčiv běžně používaných k tlumení hyperaktivity močového

měchýře patří snížená sekrece slin a následné sucho v ústech či suchost očí. Je to

způsobeno tím, že jedno z míst, ve kterých jsou zastoupeny muskarinové receptory M1,

jsou slinné žlázy. Výhodou nových farmak pro léčbu OAB je jejich vysoká specificita

na M3, případně M2 muskarinové receptory, nacházející se v močovém měchýři5.


[…]


testováno 13 chromatografických kolon. Optimální chromatografický systém se skládal

z kolony X Bridge BEH-C8 (2,5 µm, 100 x 4,6 mm), mobilní fáze obsahovala 10mM

borátový pufr pH 9,2 (složka A) a methanol (složka B). Eluce byla gradientová (čas: 0-

4-9-16-17-22, složka B: 60-65-90-90-60-60) a průtok mobilní fáze byl 0,7 ml/min.

Dávkovaný objem vzorku byl 5 μl, teplota kolony byla 35 °C a detekce probíhala při

227 nm pomocí DAD detektoru.

Vyvinutá HPLC metoda byla validována pro nečistotu diol, validované parametry

byly robustnost, přesnost, správnost, linearita, odezvový faktor, LOD, LOQ a selektivita

(selektivita metody pro fesoterodin a všechny nečistoty). Metoda vyhověla všem

validačním požadavkům. RSD pro přesnost byla 2,56 %, korelační koeficient linearity

byl 1,000 a odezvový faktor nečistoty diol byl 0,729. Správnost, vyhodnocena jako

výtěžnost byla měřena na 4 koncentračních hladinách – 99,95 %, 50 %, 5 % a 0,05 % a

RSD se pohybovala v rozmezí 0,02 - 1,76 %. LOD a LOQ nečistoty diol byly 0,06

µg/ml a 0,19 µg/ml.

Byla provedena degradační studie, která prokázala, že vyvinutá HPLC metoda je

stabilitu indikující. Získané výsledky byly dále použity pro zhodnocení chemické

stability fesoterodinu. Bylo zjištěno, že fesoterodin je velmi citlivý na vysokou vlhkost

a naopak nízká vlhkost má výrazný stabilizační vliv. Vlhkost vytváří prostředí pro

hlavní degradační mechanismus, kterým je hydrolýza. Tímto mechanismem vzniká

hlavní degradační produkt diol. Největší vliv má hydrolýza v alkalické oblasti pH, což

bylo prokázáno také následným testem závislosti degradace fesoterodinu na pH.

V rámci tohoto testu bylo odhaleno, že v rozmezí pH 3,0 – 6,2 je degradace

fesoterodinu nejnižší. Dále bylo zjištěno, že za studovaných podmínek fesoterodin

netvoří oxidační produkty a je velice stabilní na světle (320 – 800 nm) po dobu 72 h.

Výše uvedené závěry jsou klíčové pro chemickou stabilizaci fesoterodinu v následném

vývoji léčivého přípravku.
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PŘÍLOHY

Poroshell 120 SB-C18

Příloha A: Porovnání chromatogramů separace na koloně Poroshell 120

SB-C18 za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1),

double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy

(6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Poroshell 120 EC-C18

Příloha B: Porovnání chromatogramů separace na koloně Poroshell 120 EC-

C18 za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1),

double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy

(6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Kinetex C18

Příloha C: Porovnání chromatogramů separace na koloně Kinetex C18 za

použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double

bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6),

diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Cortecs C18+

Příloha D: Porovnání chromatogramů separace na koloně Cortecs C18+ za

použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double

bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6),

diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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Kinetex C8

Příloha E: Porovnání chromatogramů separace na koloně Kinetex C8 za použití

MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double bond (2),

toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6), diacilated (7).

Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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 Poroshell 120 Phenyl Hexyl

Příloha F: Porovnání chromatogramů separace na koloně Poroshell 120

Phenyl Hexyl za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF.

Diol (1), double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5),

benzyloxy (6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při

λ=220 nm.
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Kinetex Phenyl Hexyl

Příloha G: Porovnání chromatogramů separace na koloně Kinetex Phenyl

Hexyl za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1),

double bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy

(6), diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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XBridge BEH C8

Příloha H: Porovnání chromatogramů separace na koloně XBridge BEH C8

za použití MeOH a ACN jako organický modifikátor MF. Diol (1), double

bond (2), toluoyl hydroxy (3), fesoterodin (4), dimer (5), benzyloxy (6),

diacilated (7). Fm = 0,8 ml/min, Tk = 35 °C, detekce při λ= 220 nm.
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