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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Diplomová práce je značně rozsáhlá (bez příloh má 83 stran), obsahuje velké množství

experimentální práce, které je dobře dokumentováno celou řadou obrázků, grafů a tabulek.

Práce je klasicky členěna a jednotlivé části jsou vyvážené, text je napsán čtivě, výsledky jsou

pečlivě zpracovány a logicky uspořádány. V práci jsem nenalezla prakticky žádné překlepy či

gramatické nedostatky. Po formální a grafické stránce lze předkládané práci vytknout, že řada

proměnných není napsána kurzívou, někde chybí jednotky (např. str. 14, 1. řádek - čas: bez

udání jednotek nebo na str. 11 molekulová hmostnost. Na str. 11, obr. 2.1 - v názvu sloučeniny

by měla být zohledněna stereogenní konfigurace zobrazované látky, naopak na str. 28-29 by

měly být uvedeny struktury pouze příslušného enantiomeru, stereogenní konfigurace (R) by

měla být napsána kurzívou a systematické názvy nečistot by měly být napsány česky. Str. 32 -

šířka píku by měla být označována jednotně (W versus Y). V sekci chemikálie postrádám u

řady sloučenin údaj o jejich čistotě, jinak bývá zvykem uvádět nejen výrobce, ale zemi původu.

Totéž platí i pro přístroje a pomůcky.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V práci bylo testováno 13 různých kolon. Ty jsou pouze vyjmenovány a nejsou uvedeny rozdíly

mezi jednotlivými skupinami (tzn. 4 C18 kolony 4 C8 kolony atd.). To v práci chybí a alespoň

jejich krátká charakteristika by čtenáři umožnila lépe pochopit jejich výběr a rozdíly v získaných

chromatogramech. Můžete je krátce popsat?

2) str. 64 – Není zřejmé, pro jakou kolonu byla provedena validace.

3) tab. 4.9 - 4.12 Základní podmínky – měla by být třeba v závorce uvedena konkrétní hodnota.

4) Jak byla proměřována spektrální čistota fesoterodinu, prosím, vysvětlit na obr. 4.5.1.

5) Ve srovnání s literaturou, co je přínosem předkládané práce?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 25. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Doc. RNDr. Z. Bosáková, CSc.